
STRANA 8 Bydlení ŽN -  ŘÍJEN 2024

www.epet.cz/zlevnujeme

Naťukejte si 
tu lepší energii! 
Sjednejte si elektřinu i plyn 
za výhodnou cenu od  
stabilního dodavatele. 

elektřina již od 

2 889 Kč* 
bez DPH

Nyní

* Cena bez DPH za dodávku  
1 MWh elektřiny při fixaci 
na 24 měsíců u tarifu D02d 
(3 496 Kč je cena s DPH).

Bioodpad třiďme správně
Náš vytříděný bioodpad z kuchy-

ně a zahrádek, ale i zeleň ze seče-
ní a údržby města se sváží do kom-
postárny v Jihlavské ulici. Pokud 
třídíme bioodpad do speciálních 
hnědých popelnic a kontejnerů, tak 
po zkušenostech víme, že tím znač-
ně omezíme zápach z popelnic na 
směsný odpad. Odpadové nádo-
by na bioodpad jsou totiž speciálně 
konstruované a odvětrávané.

Město Žďár obyvatelům rodin-
ných domů poskytuje jednorázově 
biopopelnice do bezplatné výpůjč-
ky. V bytových sídlištích třídíme 
bioodpad do hnědých kontejnerů. 
Bioodpad se sváží zdarma, v sezóně 
od dubna do listopadu každý týden.

A proč třídit? Bioodpad by se sice 
na běžné skládce také rozložil, ale 
tím, že by se tak dělo bez přístu-
pu vzduchu, produkoval by přitom 
toxické kyselé výluhy a skleníkové 
plyny spoluzodpovědné za klimatic-
kou změnu.

Do bioodpadu z naší domácnosti 
patří zbytky ovoce a zeleniny, jadřin-
ce a pecky, zbytky pečiva a obilovin, 
čajové sáčky a kávové sedliny, sko-
řápky od vajec a ořechů, květiny a 
jejich odumřelé části.

 Jak se promění naše
„bio“ v kompost: 

Zeleň a bioodpad z města se 
v kompostárně přemění na kompost 
pro zemědělce a zahrádkáře. Děje se 
tak ve speciálním zařízení s několika 
komorami. 

V první fázi je však třeba z přiveze-

ného bioodpadu odstranit plastové 
sáčky a další produkty nedbalého 
třídění. Snažme se být proto pečli-
vější, ať lze všechen bioodpad sku-
tečně zpracovat.

Do jedné komory se vejde 300 
tun bioodpadu. Je zkrápěn vodou a 
následně zapařen na teplotu 63°C. 
Po nějaké době speciální nakla-
dače hmotu opakovaně převrací a 
načechrávají. Proces zrání kompos-
tu pokračuje. I zahřívání se opakuje 
několikrát. To zaručí, že ve výsled-
ném produktu nepřežijí žádné spory 
plísní, moniliové spály z vyhozené-
ho ovoce, hniloby či semena pleve-
lů. Výsledným kompostem můžeme 
bez obav obohatit naši zahrádku.

Žďár začal s tříděním bioodpa-
du v roce 2010, dnes najdeme po 
městě 1506 hnědých 240litrových 
popelnic u rodinných domů a 150 
velkých bio kontejnerů u bytových 
domů. Letošní novinkou je pět vel-
koobjemových kontejnerů, které se 
po týdnu střídají na deseti stanoviš-
tích. 

Podzimní úklid města 
S podzimním úklidem zahrádky 

vyčkejme na tradiční městský svoz. 
Jak ŽN informuje Miluše Kozáko-
vá z odboru komunálních služeb, 
akce začne svozem nebezpečného 
odpadu od 10. do 12.10. Pak budou 
na obvyklých stanovištích od 14. 
do 25. 10. přistavěny kontejnery na 
velkoobjemový odpad a kontejnery 
na zeleň. Rozpis stanovišť na webu 
města.  -lko-


